

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres telegrafów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznik zł. 5.50

Typografia zł. 1.25
w Krakowie
Zapracę 9 złotych
Wykoned oddzielenie rano
z wydaniem poniedziałków
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

Przed deklaracją rządową

Kraków, 10 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu ma, wedle zapowiedzi, premier p. Bartel wygłosić deklarację rządową. Dawno już Sejm nie słyszał tego, co się nazywa „expose rządu”. Poprzedni rząd p. Świątalskiego, jak wiadomo, zetknął się z Sejmem po 8-miesięcznym urzędowaniu dopiero na dwa dni przed swym upadkiem. W ciągu tych dwóch dni wygłoszono z pół tuzina mów z ław rządowych, ale były to mowy-zroby, mowy-pożegnania, gdyż przyszłość tego rządu wobec znanego stanowiska Sejmu była przesądzona.

P. Bartel przyniósł na swe nowe — albo wedle jego słów: odnowione — stanowisko wielki kapitał, z którym dużo można zrobić, mianowicie kapitał zaufania w tym kierunku, że nie pójdzie całkowicie w ślady swego bezpośredniego stanowiska. Rzecz oczywista, że nikt — a PPS najmniej — nie uchwałił mu tego zaufania z góry, na kredyty; nikt nie lubił się, żeby nowy szef potrafił na poczekaniu wszystko zmienić, co poprzedni rząd zlewno narobił — tak dobrze jeszcze u nas nie jest, jak gruntownie atmosfera sanacyjna nie jest jeszcze uzdrowiona, aby z dnia na dzień można było oczekiwać gruntownej zmiany i na tej podstawie odnosić się do jej twórcy z zaufaniem. Odnoszono się do nowego rządu z zaufaniem w tym kierunku, że inny człowiek to inne obyczaje, że na podstawie wiadoomości z ubiegłego jego urzędowania można wnosić na zmianę stanowiska i zachowania się wobec Sejmu, że nawet te zgrzyty, które z stworzenia nowego rządu wyszły, znikną wkrótce a przynajmniej staną się mniej drażniące.

Zaufania na kredyty, nawet zaufania na podstawie słów nie dajemy nikomu. W konkretnym wypadku było to jeszcze mniej możliwe, ileż p. Bartel uważał — widocznie dla siebie — za konieczne kilkakrotnie z naciskiem podkreślić swój osobliwy stosunek do Belwederu, stosunek wcale nieucyjący z godnością premiera wobec jednego z członków jego gabinetu. I jeszcze dlatego było to niemożliwe, ileż p. Bartel — znowu widocznie dla siebie — uznał za potrzebne względnie poddał się konieczności zatrzymania w swym gabinecie pewnych ludzi, którzy mogą albo i nie mogą zmienić swej natury: robienia na rozkaz rzeczy, które muszą wywołać wzburzenie w masach.

Natomiast przystąpiliśmy do oceny politycznej p. Bartla bez uprzedzenia; nie byliśmy z góry opozytywni nastrojeni, czekaliśmy na czynny, na zapowiedzi czynny, na to, co się nazywa programem rządu. I ten program mamy właśnie jutro usłyszeć; mamy otrzymać podstawę do zatwierdzenia lub zrewidowania naszego wychekującego stanowiska.

Z natury rzeczy, a u nas z natury osobliwych stosunków wynika, że nie zawsze można uważać ogłoszony program rządowy za pewność, że wymienione w nim rzeczy będą też zrealizowane. Okoliczności są nie raz sil-

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce o położeniu gospodarczym kraju Kryzys — Bezrobocie — Najpilniejsze środki zaradcze

UCHWAŁA Z DN. 5 STYCZNIJA BR.

Polityka gospodarza „sanacyjnych” rządów była ślepiem naśladowaniem polityki poprzedników. Jedyną jej zadanie stanowiła obrona stanu posiadania i interesów kapitalistycznych. Ani jeden z postulatów organizacji robotniczych w zakresie polityki cen i płac, kartelów, konsumpcji, ruchu budowlanego itp. nie znalazł uwzględnienia.

Doprowadziło to musiał do zalamania gospodarczego i obecnego ciężkiego kryzysu gospodarczego.

Polityka finansowa rządów w szczególności miała na oku wyłącznie interes Banku Polskiego. — Przez ograniczenie emisji pieniądzy rząd spowodował niesłychaną ciasnotę gotówkową, która — obok powstrzymania wszelkich inwestycji w zakresie ruchu budowlanego, była, między innymi — powodem panującego obecnie kryzysu i bezrobocia.

Z drugiej strony kapitalistyczne kierownictwo naszego życia gospodarczego wyjechało swą kalkulacją nieudolną i nie potrafiło wypełnić swego obiektywnego zadania wykorzystania i wzmocnienia sił wytwórczych kraju.

Stwierdzając powyższy stan rzeczy, Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce domaga się z całą stanowczością zainicjowania narad i dalszej koniecznej drogi, zgadzając w pierwszym rzędzie:

- a) zwiększenia ilości środków obiegowych, niezbędnych dla przemysłu i ożywienia w ten sposób życia gospodarczego,
- b) przyjętą politykę rządu na rzecz wzrostu konsumpcji wewnętrznej kraju przez podniesienie płac, obniżkę cen, kontrolę nad kartelami itp. w myśl programu gospodarczego Związków Zawodowych,
- c) wydatnej redukcji wydatków militarnych z przeniesieniem powstałych oszczędności na cele ruchu budowlanego,
- d) zorganizowania planowej rozbudowy życia gospodarczego Polski w interesie mas pracujących.

Wobec wady dotychczasowej ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia i amiesnych rozmiarów t. zw. „pomocy doradczej” p. Pryszora, Komisja Centralna Związków Zawodowych w Pol-

sce domaga się kategorycznie jaknajwyższego znalezienia ustawionej obecnej ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia w kierunku:

- a) rozszerzenia działania ustawy na wszystkich robotników i wszystkich zakładów pracy,
- b) przedłużenia okresu świadczeń do 26 tygodni w roku,
- c) zagwarantowania w ustawie, w okresie kryzysu, państwowej pomocy, po wyczerpaniu pomocy ustawowej, w rozmiarze i normach, nie niższych od akcji ustawowej. Do czasu zaś przeprowadzenia nowelizacji ustawy, przywrócenia państwowej akcji pomocy doradczej dla wszystkich bezrobotnych.

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce stwierdza, że muszą się znaleźć środki na ułatwienie pomocy dla bezrobotnych, gdyż znajdują się obficie środki ze źródeł publicznych na pokrywanie wielu nieprodukcyjnych i zbędnych wydatków.

Odpowiedź

NA „LIŚT OTWARTY” P. J. ZDZIECHOWSKIEGO Z DNIA 2 STYCZNIJA BR.

W maju 1926 r. ogłoszono w pismach uchwałę Rady Naczelnej PPS, gdzie zdano ukarać — między innymi — p. h. ministra skarbu J. Zdziechowskiego „za złośliwą gróźbą publiczną”.

Motyw tej uchwały pojawił się w „Wiadach” następujący w pismach, gdzie szczegółowo omawiano szereg spraw, w których p. minister Zdziechowski miał się przyczynić do świadomego wyrażenia finansowej skody państwa.

Artykuły te były podpisane, autor ich nie jest niekualifikowany.

Muszę zatem odesłać p. Zdziechowskiego do tych artykułów, celem ustalenia publicznie słuszności lub nielusności zarzutów przeciw niemu podnoszonych.

Warszawa, 5 stycznia 1930.

Ignacy Daszyński.

niejsze od ludzi, tembardziej że u nas takie okoliczności się zdarza i dotychczas nie znaleziono sposobu na utrzymanie ich na poziomie odpowiadającym choćby chwilowemu — o dalekiej mecie niemieckich — położeniu, chwilowej potrzebie. Jest jednak zasadnicza różnica między programem rządowym, choćby nie w całości wykonanym a — zdanym programem. Jakż bywał program miły dotychczasowy rządowi sanacyjnej? Znamy tylko jeden: ogłosił bezpośrednio po zajęściach majowych program utrzymania się przy władzy przez 15 lat. I to, co prawda, można nazwać programem, ale jak go wykonywali ci, którzy mieli być jego użytkownikami?

Czego my od programu rządowego i jego wykonania domagamy się, jest tak dobrze znane, że możemy się uważać za zwolnionych od powtarzania. Wystarcza zresztą przeczytać wczorajszą enuncjację Centralnej Komisji Związków zawodowych, aby poznać jeden odcinek naszych żądań — odcinek społeczny, na którym mamy spór pozytywnych i negatywnych

żądań. Jeżeli zaś idzie o polityczną stronę naszych żądań, to — bez wdawania się w szczegóły — wystarczy stwierdzić, że żądanie przywrócenia pełnej demokracji wystarcza dla przeciwstawienia się rzeczom i czynom, które dotychczas były absolutną negacją tego żądania.

P. Bartel, który wedle doniesień już opracował swe expose, więc, że stoi na rozdrożu; że ma przed sobą albo jasno wytykniętą drogę prowadzącą do spokojnej pracy i spokojnych stosunków, albo drogę pełną wybojów i przeszkód prowadzącą do walki i anarchii. Którą z tych dróg wybierze, dowiemy się. Dla nas jedna rzecz jest pewna: my swoją drogę znamy i będziemy konsekwentnie szli nią do celu, którym jest przywrócenie w Polsce demokracji, szacunku dla prawa, zdobycie nowych praw dla klasy pracującej.

ROZPOWSZECHNIJACIE
„NAPRZÓD”

UWAGI

Urlop w sam czas

Wedle podanych przez nas wczoraj informacji z Warszawy nacelnik Wydziału samorządowego w ministerstwie spraw wewnętrznych dr. Kazimierz Duch poszedł na urlop i dlatego nie mógł udzielić referentowi budżetowemu pos. Putkowi wyjaśnień dotyczących swego działu. Ten urlop dziwnie jakoś wypadł w kilka dni po znanem oświadczeniu referenta w komisji budżetowej, w którym była mowa o zrzuceniu ze schodów sęd. P. nacelnik Duch, znany zresztą i u nas jako były starosta w Nowym Sączu i były wicewojewoda krakowski, nie miał okazji do wykonania groźby, o której mówił poseł Putek, gdyż — tak sądzić należy — p. premier Bartel wdał się w tę sprawę, jak zapowiedział na sobotniem posiedzeniu komisji.

Traktowanie posłów i referentów sejmowych przez urzędników w ministerstwach za czasów „ery pułkownikowskiej” było w zupełnej harmonii z proklamowaną wtedy „niezawisłością” urzędników od ciała ustawodawczego. Można jeszcze było zrozumieć, że w ministerstwach patrzono niechętnie na interwencje poselskie w sprawach prywatnych, choć i te są w całym świecie w zwyczaj, ale odmowa kontrowersji z referentem w sprawie publicznej, nawet — wedle słów p. Putka — zagrożenie temż referentowi uszkdźdzeniem na ciele — to chyba zaliczyć należy do tych złych zwyczajów, na które sanacja tak się skarżyła, a które sama najwięcej praktykowała.

Nazły urlop — w styczniu! — p. nacelnika Wydziału samorządowego niewątpliwie przyczyni się do wykorzenienia z blur ministerjalnych ducha, którym tam wniosła sanacja. Posel, idący do ministerstwa w sprawach swych wyborców, spełnia swój obowiązek, a przeszkadzanie mu w tem jest nadużyciem władzy. Można mieć nadzieję, że p. Bartel wypleni tego ducha z urzędów — będzie to też jedna ze zmian, której po nim się spodziewają.

— 0 0 —

Druciarz w BB

Były premier p. Świąłski ma trudności z wyśzukaniem sobie zajęcia. Mówiono o wiceprezesurze Banku Polskiego — zdementowano; potem mówiono o wiceprezesurze NIK — także zaprzeczono; o obietni redakcji jednego z wielkich pism sanacyjnych w Warszawie także uciechło — widocznie pp. Koc i Ehrenberg nie chcą ani kontroli ani mieszanja się do ich spraw. A przecież taki młody człowiek, jakim jest p. Świąłski, nie może chodzić bez zajęcia, tembardziej że i z emeryturą jakoś niejasno. Nareszcie zajęcie się znalazło: p. Świąłski ma zająć się drutowaniem rozbitego garnka BB, czyli — jak to urzędowo się nazywa — ma zająć się reorganizacją partii — nie idąc do poselskiego — jako pomocnik czy zastępca p. Świąłki. Tak urządzono na niedzielnej konferencji u marszałka Piłsudskiego.

Jedno pytanie: czy BB jest wogóle stronnictwem? Wiemy, że jest to twór wyborczy i to ulepiony ręką p. Świąłskiego, który jako dyrektor departamentu politycznego ministerstwa spraw wewnętrznych miał na wiosnę 1928 r. złożyć komendę nad wyborami. Czy można nazwać stronnictwem zlepek, w którym siedzą reprezentanci wszystkich stronnictw burżuazyjnych, w najważniejszej części uciekinierzy ze swych stronnictw?

P. Świąłski złożył świetnie egzamin jako macher wyborczy, co ostatecznie nie było wielką sztuką, gdy się rozporządzało funduszami bez ograniczenia. Co innego jednak utrzymać tyle rozbieżności w kupie, zdziwowa gmatanka złożony z różnych czereniów. A będzie to tem trudniej, ileż pieniędzy podobno jest skąpo: rząd obecny nie da już 8 milionów, ziemianie zaś nie zapomnieli jeszcze, jak po kolei wyrzucano Meysztowicza i Niezabytowskiego — bez następców.

O czas pracy w górnictwie

Geneva, 9 stycznia (PAT). Wczoraj w dalszym ciągu obradowała przygotowawcza konferencja w sprawie warunków pracy w górnictwie węgłowym. Zabrał głos szereg mówców, określając swój stosunek do sprawy międzynarodowego uregulowania czasu pracy w górnictwie. Przemawiał m. in. delegat pracodawców polskich, p. Falter, podkreślając, że kwestja ustawowego międzynarodowego określenia czasu pracy w górnictwie winna być podjeta przy wzgledzie pod uwagę warunków socjalnych, właściwych dla każdego państwa.

Następnie dyrektor międzynarodowego Biura pracy, Albert Thomas, w odpowiedzi na wglipowisne, ujawnione ze strony niektórych mówców co do pozycji prac konferencji wobec uprzednio już nakreślonego przez konwencje waszyngtońską norm międzynarodowych w dziedzinie pracy, wyjaśnił, że z posterd szeregu kwestyj, objętych przez konwencje waszyngtońską, które nie docekalny się traktatowego załatwienia, wysuwa się w tej chwili na czoło sprawa czasu pracy w górnictwie, która wydaje się być dojrzała. Do konferencji obecnej właśnie przeto wypowiedzieć się w jakim stopniu projekt konwencji, opracowany przez Międzynarodowe Biuro pracy, może być punktem wyjścia do prac konferencji, następnie zbadać, czy niema zasadnicze sprzeczności między tym projektem a konwencją waszyngtońską, a przede wszystkim ustalić się, jakie inne kwestje, dotyczące warunków pracy, wydają się konferencji dojrzałymi i pilnymi do rozpatrzenia.

W dalszym ciągu przemawiał minister Sokal, przewodniczący rządowej delegacji polskiej. Mówca stwierdził, że czas pracy w przemyśle jest już uregulowany konwencją waszyngtońską. Nie może zatem chodzić o obalenie lub ograniczenie tej konwencji, lecz o zastosowanie jej do specjalnych warunków górnictwa. Różnice, jakie wykazują się w sławienia międzynarodowego Biura pracy co do czasu pracy w górnictwie węgłowym poszczególnych krajów, są tak minimalne, że ich usunięcie nie mogloby wpłynąć na słażenie europejskiego kryzysu węgłowego. Dążenie do najodstajniejszej drogi międzynarodowej konwencji czasu pracy w górnictwie jest, jak pisał psycholog z Rumunii, podstawą tego uregulowania moze być tylko konwencja waszyngtońska. Zakres przeto konwencji winien, o ile ma ona spełnić swoje zadania, objąć oba robotników, zatrudnionych w górnictwie i) zarówno pod ziemią, jak i na powierzchni. Rząd polski najchętniej przyczyni się do wszelkiej decyzji, mającej na celu dalsze pogłębienie uzgodnień pracy w górnictwie na planie międzynarodowym.

DYSKUSJA NAD PŁACAMI W GÓRNICTWIE

Geneva, 9 stycznia (PAT). W dalszym ciągu obradowała konferencja węgłowa wstępując dyskusję generalną nad sprawami plac górników. Del. Czek przedstawił górnikom angielskim, wskazał iż przeważnie plac górnicze są niewystarczające, wobec czego wzywa obecną konferencję do rozpatrzenia sprawy ustalenia plac minimalnych według planu zasadniczej z punktu widzenia międzynarodowego oraz sprawy podniesienia plac górniczych w celu zapewnienia spokoju przemysłow-

Następnie zabrał głos przedstawiciel grup rządowych i pracodawców Anglii, Niemiec, Francji i Polski, wskazując na wielkie trudności w porównaniu plac poszczególnych państw i ustaleniu międzynarodowego planu.

Delegat rządowy Polski minister Sokal oświadczył, iż międzynarodowe uregulowanie plac obecnie uznać należy za nieradne. W tej chwili międzynarodowe Biuro pracy może jedynie ograniczyć się do zbierania materiału w tej sprawie i do studjów, tembardziej, że dotychczasowe ankiety nie są doskonałe. Dane co do Polski są bledne i mowa wykazuje cyfrowo, że położenie górników w Polsce jest na drodze do trwałej i znacznej poprawy. W konkluzji mówca powiada, że wniosek delegata francuskiego, aby konferencja nie uchwała w sprawie plac żadnych wiążących uchwał.

Dyrektor MBP Albert Thomas po analizie wywodów przytoczonych w dyskusji generalnej, stwierdzając wysuwanie trudności w rozwiązaniu zagadnienia plac robotniczych, zaproponował, aby obecna konferencja opracowała projekt rezolucji w tej sprawie, co zostało poparte przez przedwojennych.

W dyskusji nad ogólnymi warunkami plac w górnictwie węgłowym zabrał głos delegat robotniczy górnicy niemieckiej, wskazując jako główny postulat rożniczenie ubezpieczeń społecznych w górnictwie na urzedników, zatrudnionych w przemyśle górniczym i zawarcie układowo wzajemności między poszczególnymi państwami.

Władomości polityczne

ZMIANY NA WYSOKICH STANOWISKACH ADMINISTRACYJNYCH

Jak informują, szef gabinetu prezydium Rady ministrów za czasów p. Świątlickiego p. Pacorkowski upartyjony jest na wojewode w Białymostku. Obecny wojewoda p. Kirst zostanie przeniesiony w stan nieczynny.

Komisarzem rządu w Warszawie w miejsce p. Jaroszewicza ma zostać pułkownik. Wymieniania dwóch kandydatów: pułk. Wiecickowski z ministerstwa spraw wojskowych i pułk. Zamorski, który został zastępcą szefa sztabu wojennego.

Województwo włońskijskie po p. Józefowskim nie zostanie narazie obsadzone. Kierownictwo województwa otrzyma dotychczasowy wicewojewoda,

SPOTKANIE MIĘDZY CURTISEM A ZALESKIM

„Berliner Zig. am Mittag” w depeszy z Hagi przypomniał o naciskach, że minister Curtius przywiodła wielką wagę do spotkania z ministrem Zaleskim w Genewie. Minister Curtius wyjechał ma być w sobotę w towarzystwie sekretarza stanu w urzędzie spraw zagranicznych v. Schuberta. Rozmowa między obu ministrami dotyczyć będzie zdaniem dziennika polsko-niemieckiej umowy wyroźnienia w punktach, dotychczasowych zachęcania likwidacji i zerzeczenia się przez Polskę prawa odkupu niemieckich posiadłości.

OBIAD DYPLOMATYCZNY W AMBASADZIE POLSKIEJ W LONDYNIE

Ambasador Śkietnik podmiowił 8 hm. obiadem w salonałch ambasady polskiej ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Hendersona wraz z małżonką. W obiedzie tym wzięli m. in. udział: ambasador amerykański gen. Dawes z małżonką oraz ambasador niemiecki Silauer z małżonką.

MACDONALD O KONFERENCJI MORSKIEJ

Premier MacDonald w wywiadzie udzielonym prasie wyraził się optymistycznie o przyszłej konferencji morskiej, która jednak będzie miała do pokonania prac trudności, spowodowanych odrębnymi warunkami poszczególnych krajów. Za zgodą admirałki Anglia zolowa będzie poczynić znaczne wysiłki w ramach nakreślonych przez brytyjskiego imperium. Jednakże zaznaczył wzmianki, redukcje to winny być uzależnione od porozumienia międzynarodowego. Jest zupełnie rzeczą niemożliwą, aby jakikolwiek kraj przekroczył granicę tego, co jest słusznie uważane za konieczne dla obrony narodowej.

HOOVER O LONDŹSKIEJ KONFERENCJI MORSKIEJ

Przed wyjazdem delegacji amerykańskiej na londyńską konferencję dla rozbrojenia na morzu, prezydent Hoover ogłosił oświadczenie, w którym apeluje do narodu, aby nie dał się zwieść głosami krytyki, lecz cierpliwością i spokojem ddał delegacji odwagi do wypełnienia jej trudnego zadania. Każdy powinien domnieć, aby atmosfera dobrej woli i zaufania została w konferencji utrzymana. Hoover zaznacza dalej, że konferencja londyńska jest jedną z najważniejszych w ciągu ostatnich lat i wyraża nadzieję, że wszystkie trudności zostaną przezwyciężone. Zdaniem prezydenta konferencja będzie trwała 3 do 4 miesięcy.

FINLANDJA PRZEPRAWDZA PRAWDZIWE RÓWNOUPRAWNIENIE KOBIEC

Z dnim 1 stycznia 1930 r. wchodzi w Finlandii w życie nowa ustawaostawo małżeńskie uchwalone w r. 20, wzorowane na ustawoawstach skandywawskich, oparte na zupełnie równouprawieniu żony w sprawach materialnych. Oboje małżonkowie są równouprawnieni co do decydowania w sprawach dotyczących gospodarstwa domowego, miejsca zamieszkania i wychowania dzieci. Żona ma samozielne zawieranie umowy i przyjmowanie prawnie wiążące zobowiązania i w związanych z nimi sprawami występując w urzędach i sądach.

Przy nowo zawartych małżeńskich obowiązuje, w razie braku specjalnej umowy między małżonkami, rozdział majątkowy. Szczególne znaczenie dla kobiecy są sprawy związane z prawem do mocy którego meble domowe i narządzia pracy, chociaż są własnością jednego z małżonków, nie mogą być bez zgody drugiego współmałżonka ani sprzedane, ani zastawione. Podobny przepis chroni również drobną własność ziemską jako własność narządzie pracy chłopów. Wreszcie nowa ustawa uznaje prawnie i określa wartość pracy jako gospodni domu.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAĆ POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZC!

Film dźwiękowy

„Sztuka”, „CZTERECH DIABŁÓW”. Przed kilkoma dniami ukazał się i rozbiłzwał na ekranie kinoteatralnym „Sztuka” i film dźwiękowy pod tyt. „Czterech diabłów” według powieści Banga. Film dźwiękowy! Jakże niedawno się narodził i lewywał już entuzjastycznych zachwytów i najostrejszych krytyk, jarmarcznic reklamy i przeciwrecenzji. Najpoważniejsze dzienniki poświęcały zagadnieniom filmu dźwiękowego lasiemocno artykuły. Z jednej strony wolano, że film niemy skoczył z sąsiedziem aż do zwanego „ostatecznego wyzwyku” teatru już, już wybiła z drugiej strony niemieckie energiczne głosy zaprzeczające wynalazkom najmniejszego znaczenia. Głos ludzi kobieco okropnie — decydująco — tymbrą głosu odbijonego nigdy aparat nie podchwyci, a zatem film mówiony i śpiewany jest tylko okropną karykaturą, a film dźwiękowy we właściwym głosu słowa znaczenia, waz przez niego, bez trudu, do polsku można powiedzieć film szmerowy), polecęzając na odrzużaniu na te, samej śmieci, co obraz ilustracji zo muzyki i pewnych dźwięków naturalnych nie ma wogóle racji bytu i nie jest żadnym postępem.

Wysławiony przez „Sztukę” film, dał nam do-

skonałą możność sprawdzenia tych opinii, gdyż urzędziliśmy próbki wszystkich tych trzech rodzajów filmu dźwiękowego. Jako całość jest „Czterech diabłów” filmem „szmerowym”. Zwzylko dobry film niemy z napisami, różniący się od zwykłych niemych filmów, tem, że zamiast zwykłego rozprezowania melodji, mających należycie mało wspólnego z treścią akcji na ekranie, słyszemy doskonałą orkiestrę, wykonującą muzykę ściśle przystosowaną do akcji, a w pewnych momentach i dźwięki takie, jak tupot nogi, okłaski, gwizdy, wrzawa uznana lub groyzy. Przy paru scenach muzyka milknie i słyszemy dialog bohaterów filmu, mamy w tym filmie, jak mowiono, „Wreszcie jako nadzwyczajny dodatk przedkrowakula „Sztuka” miałać film śpiewny „Going home” — „Wracając do domu” — przedstawiający scenkę rodzajową z życia robotników muzuńskich na plantacjach bananów w wykonaniu chorus muzuńskiego, a w antytrakach „Czterech diabłów” solowy śpiew meksi z towarzyszeniem orkiestry.

Całość rozwiewa przedewszystkiem właściwie uprzedzenia co do filmu „szmerowego”. Sam fakt, że muzyka stała się iluzmierzem uczuć osób występujących na ekranie, zamiast, jak dotąd bywało, napełniać salę dźwiękami, aby uwołnić publiczność od przykrego wrażenia głuchej ciszy, podnosz kołosalnie sunię wrażeń estetycznych, jakie otrzymuje wid. Przypomina mi się mimowolny widział

kiedys film na tle słynnej wykładni Tolstoją pod tytułem „Sonata kreutzerowska”. W chwili, gdy bohaterowie na ekranie wykonywują — jak głos nasł — słynną sonatę krzyżowka Beethowena, muzyczna tuncymazem tuli, jak jakaś modyfika w kazytę, koż się z Beethovenem wyśpiewo, nie ma! Film dźwiękowy już przez to, że daje prawdziwą ilustrację muzyczną, góruje nad niemyim filmem dźwiękowego typu ocale niemo, a oto słyszemy tupot nogi, wpadających na atene cyrkową, grzmot okłasków publiczności, okrzyki zgrozy i fluwu w chwili katastrofy; wrażenie potęguje się w stopniu nieosiągalnym dla niemego filmu; namaz, kłóć się sobą niewiaptliwie coś nowego, a wspaniałego.

Ale oto muzyka milknie i grabie, szorszkie, przeziwając glosy zaczynają wzrost boleśnie drapać nasze ucho. Glosy meknie nie są przyjemne, lecz nie rażą młmo wszystko tak, jak kobiece. Gdy Janet Gaynor separacją dyżankicznem apuje do szlachetnego sepiam demoneżnym uwoodzieli, a fa odpowada jej obitymym, wzmym, gardwym, czterdyżemci głobów, moze w właściwym dzie, niezawodnie szłobów z bałki o Alf! Bałce, ale i dźwięk którego meżczyzna ulećby za trzech granice przed pokusami takiej uwoodzieli, niepodobna rozeżnić się mmo całej tragiczności sytuacji. Gdy kobieca na ekranie wybuchła „strebzysłom” Amieim, do uszu publiczności, dołataje rze-

POSEL ADAM CIOLKOSZ

Za agrarnikr rządzu z parlamentem zapłacą fornale uratą dachu nad głową

Nadszedł dzień 31 grudnia, który dla tysięcy robitników rolnich oznacza krotbze uratą pracy i dachu nad głową, albowiem w dniu tym pracownicy doręczają wypożyczonym przez państwo budynkom, kryjącym ich nad nowym, to jest od 1 kwietnia, nie chcą w pracy zatrzymać. To coroczne rugowane fornali z pracy jest istna tragedia, a rozmiar jej nie są białe. W roku poprzednim zwolnienia oceniano na 30 kilka tysięcy osób, licząc fornali wraz z ich rodzinami.

Położenie zagrożonych uratą pracy pogarszała zawiesz gra ubraty także i dachu nad głową. Sprawa była tak piekaka, że zmusiła do jej prziwzoru znowelizowania w formie dekretu Prezydenta z dnia 12 kwietnia 1927; dekret ten zaprowadził zwolnionym fornałom prawo do dotychczasowego mieszkania służbowego przez dwa miesiące po utracie pracy. Niesiety dekret obowiązwać miał tylko przez dwa lata, a skoro nie było żadne nadziei, że w roku 1930 i następnych zagadnienie ulegnie złagodzeniu — wśród klubów PPS projekt ustawy, określający termin ochrony na rok po wypowiedzeniu oraz przedłużający mob obowiązujuca dekretu Prezydenta na czas nieokreślony.

Sejmowa komisja prawnicza tylko częściowo przycywiłła się do naszego wniosku. Przedzwyła mob obowiązująca dekretu tylko o rok, zaś okres ochrony o miesiąc. Nietzadowolony z takiego obratu sprawy, byłisim jednak zmniejszyć prosię Sejm o nieisim przyjęcie bodaj takiej noweli (referentem był tow. Pużak). Sejm nam to istotnie uchwalił, w drugim czytaniu dnia 15 marca 1929, a w trzecim czytaniu dnia 20 marca, mob poseł Podoksi (BB) sprzeciwił się zatwierdzeniu ustawy w drugim i trzecim czytaniu i niesiety to „liberum veto” jednokrotne posła dało następstwa fatalne. Mimo nalegań naszych towarzyszów, Senat — w którym przeważa mob, BB — nie uznał tej sprawy za wyjątkowo pilną i uważał, że może ona poczekać na zatwierdzenie Senatu. Tymczasem 25 marca sesja parlamentu została zamknięta i ustawa nie otrzymała sankcji Senatu.

Zobaczymy, jakie skutki dało tylko przedwczesne zamknięcie sesji budżetowej i niezwołanie sesji nadzwyczajnej. Powie może ktoś: fornale będą mogli odejść z pracy 31 marca, a do tego czasu Senat da swą zgodę i ustawa zacznie obowiązuwać, fornale będą więc mieli zapewniony dach nad głową do 31 czerwca. Tak by może było, gdyby nie podstęp obszarników i ich adwokatów.

W dobrach księcia Romana Sanguskiego robitnicy rolni, którzy otrzymali terminalk (wypowiedzenie pracy), otrzymali jednocześnie sądowe wypowiedzenie namu mieszkania z dnem 1 kwietnia 1930 z powołaniem na artykuły z ustawy o ochronie lokatorów. Proszę uważać: Książę nam wypowiada mieszkanie służbowe na trzy miesiące naprzód, na wniesienie zaś zarzutów przeciw wypowiedzeniu jest dni osm. Do osm dni Senat ustawy zwolnionego o przedłużeniu ochrony mieszkań dla zwolnionych robitników rolnych nie zatwierdzi, wszakże najbliższe posiedzenie Senatu odbędzie się dopiero 15 stycznia. Fornale zatem a między doknie-

tyzmi tym diabelskim pomyslem, jest fornal Karol Maziak, który 33 lata służy „Kściełu panu” — do osm dni zarzutów istotnych nie wniosła, mob obowiązujuca dekretu Prezydenta dotychczas ostatecznie przedłużona nie została!

Wypowiedzenia te są niewiably pewszczne i masowe, mob wnoszone są do sądów na specjalnie drukowanych formularzach (reka Związku ziemian?).

Za manery rządzu przed Sejmow zaplacą fornale, ich żony i dzieci. Boda się chyba tułac po przydrożnych rowach, gdy ich obszarnicy na 1 kwietnia wyrzucą z dwór służbowych.

Zamknięcie z postępciem poprzedzania sesje budżetowa. Nie zwolno sesji nadzwyczajnej. Odroczono o miesiąc otwarcie obecnej sesji. Wszystkie obrady, za rząd parlamentu unikal, że uważał jego datę za rzecą i bezpłodną a szkodiwą gadaninę. Rezultaty: niewykńczona sprawa ustawowego wypowiedzenia dachu nad głową zwolnionych robitnikom rolnym!

Jezeli Senat zerchie ustawie sejmowej nadać jaką praktyczną wartosć, to będzie musiał do niej dolać poprawkę, iż ustawa ma zastosowanie także i do tych wypowiedzeń, ktorými po wygaśnięciu mocy obowiązującej dekretu prezdynta zostały rozwiązane umowy pracy, choby mieszkanca zostało sądownie wypowiedziane i nawet zapadło już orzeczenie sądowe. Czy Senat zerchie taką poprawkę uchwalić?

Zapewne, drobiaż. Chodzi „tylko” o fornali, o te może największą polską nędze. Wielcy mgźowie stanu, zając inenni sprawami, mogli tej biedoty nie dostrzec.

Ala takich spraw nie wolno nie dostrzegać!

Przegląd prasy

WILEŃSKIE „SŁOWO” ATAKUJE PREMIERA BARTŁA

Wileński organ obszarników „Słowo” czesyło się, gdy nastal rząd pułkownikowy; ci dając rząd Sejmowy — ugnioła go i zakłosa, że z bezki nie wyzieli... Kiedy w gmachu sejmowym zjawili się oiczerowie — redaktorów „Słowa” dech zamieral z oczekiwania: Teraz lub nigdy! A polem — sitaszenie rozczarowanie...

Gdy taki moment spali na panewce, musiało przysięść do obrachunku i upadku owego rządu... Znow — Bartel. Rozgorzczony p. Mackiewicz dumałskiny te „wznowione” premera, jego „obyczajne konstytucyjne”. Pod takim właśnie tytułem pisze:

„Marszałek Piłsudski wyraził się: „O dzieł konstytucyjny gorsze są zle obyczajne konstytucyjne”.

Premier Bartel ma wyczerpać mowić: „Takie są moje obyczaje”.

Otoż, coza obyczajami nie dopodź „Słowa” p. Bartel?

Kapitał filmowy, jak każdy inny, dach do osiągnięcia maksimum zysku przy minimum starań o jakości towaru. Wszystkie dotychczasowe filmy „dźwiękowe” są poprosita filmami niemymi, plus drobna robitona odpowiednio dialogu i muśis gramofonu. Jedno i drugie mia rozrywka. Połączono razem, dach oś użyczo niedrogo. Dla filmu niemego zasada była, że treść scenariusza musy być głupia. Te zasada przenosza żyzszej mechanicznie do dźwiękowego, zapominając, że głupota może być i wruszać tytułki, poki mówimy. Film mówiony, jedni ma się kiedykotówkę rozwinąć, będzie musiał zerwać z tradycją głupoty filmowej: a mistry od scenariuszy ustąpić miejsca poetom filmowym.

Czy to gedo dojdzie? „Czterech diabłów” dała na prostą odpowiedź. Ta powiesć Banga, która dostarczyła scenariusza, była już przed siedmioma laty przerobiona dla filmu. Pamięamy jeszcze tamtych „Czterech diabłów”, wtenczas arcydzieło sztuki filmowej, a śmieśnaja parodia w porównaniu z obecnym filmem. I wobec tego postępi, jakiego film ałemy pod wzgłdem wystawy, try i nawet literackiej wartosć przeróbki dokonal w ciągu 17 lat, niepodobna wątpić, że i film dźwiękowy wyrósne z obecnych powiazków i stanie się prawdziwą sztuką przed wielkie „S”. J. O.

„Premier Bartel w sobotę 4 stycznia postawi przed komisją budżetowa Sejm sprawy zaufania. Chodziło mob o fundusz dyspozycyjny, z którego chciano skreślić 50 tysięcy złotych. P. Bartel zaryzykował i sprawę Wygrał. Sądził, że Sejm nie zerchie wywołać nowego kryzysu rządowego, nie zerchie scigać na siebie ponownie zarzutów, że rządy obala, choć rząd stworzył, nie umie, nie zerchie porządek, nastąpiła polskiego w stan sieczki dach 50 tysięcy złotych, a wiec kwoty w budżecie całego państwa prawie że znikomej. Prziwidywania p. Bartla sprawdzą się”.

Ala, co to znaczyc? W całej Europie — wola p. Mackiewicz — widzi się prad, który dąży „do skropowania parlamentu w wydraczeniu ministrów i gabinetów”, a tu p. Bartel — „w kwestie zaufania przed komisją sejmow” zrobił obic wręcz odwrotne do tych postulatów. Rozumiał się przytem naiwizacyjnie z polityczną „idolożia „Błoku Bezpartyjnego wspópraczy z rządem Marszaka Piłsudskiego”.

Słowne, uczynił dla siebie zerbecie posunięcia taktyczne, ale postąpił niejainoie wobec państwa — co p. Mackiewicz stwierdza i tak przycywiłł:

„Rząd, który przycywił do władzy pod jasnym skatem komisji zarzutów, że w ten sposób wyaloby się — wkrzeszał najbardziej chaotyicznych z praktyki przedmiotowych stosunków, to jest właśnie te, że ministrowie ustępowali na skutek uchwały komisji sejmowej. Tymczasem w danym wypadku obicem p. Bartla będzie ta okoliczność, że swója kwesję zaufania stawiał nie jako minister resortowy, lecz jako osoba, która zerchie, życie, że uzależnił on pozostawienie całego rządu Rzeczypospolitej od tego, czy przypadkowo obicem posowie w komisji budżetowej w sprawie 50 tysięcy złotych postanowią tak, czy nie”.

Pan Mackiewicz, czyi, jak się podpisuje Gachaliby wszelkie gromy sprowadzić na głow obecnego prezmera, wykuzając — powtarzamy — iż popadł on w „hierację” — zarłowa wobec marszaka Piłsudskiego, jak i p. Sławka.

Redaktor „Słowa” nie krepuł, acurumie się, żadne polityczne koniunktury. Ani wybicie wznowienie pozycji Sejm w opinii publicznej skutkiem „wycyznów poprzedniego rządu polskiego”. — Ani też, co tworzy jednak rzecz wielkiej wagi, konieczność, w jakiej znalazło się obecnie państwo polskie — wykazania przed forum Europy, że nie zaciągnięto w jej pełni czasu, w którym mógł zagranicą wyznać i wskazać, że zachowuje przynajmniej pewne formy parlamentarne. Budżet, a nadto Haga, Genewa — Anglia, Francja — to wszystko wpada na szale.

Pan Bartel nie jest ani Wallenderem sanacji, ani bohaterem parlamentarizmu, jest wynikiem obecnej konstelacji.

SPOR O CERKIEWIE NA KRÉSACH: KLER NIE ZNA KONKORDATU!

Jak wiadomo, hiskupci katolicy wyostaliy proces cerkwi prawosławnej o zwrot 700 obiektów, należących poprzednio bądź do kościoła rzymoskokatolickiego, bądź do cerkwi unickiej. — Obecnie „Czas” drukuje artykuł, protestujący błędne dane, ktorými posilkują się „rewindykatory” prasy. Mianowicie podusza się on na konkordat z papieżem, który jakoby dotyczy zwrotu zakwestionowanych budynków, pozostających w użytkowaniu cerkwi prawosławnej, podczas gdy konkordat zajmuje się tylko takimi obiektami, ktoro by rządach rosyjskich przeszły na własność państwa polskiego. Autor powyższego sprostatowania pisze:

„...że żadnego z tego (konkordatu) prasy. Mianowicie podusza się on na konkordat z papieżem, który jakoby dotyczy zwrotu zakwestionowanych budynków, pozostających w użytkowaniu cerkwi prawosławnej, podczas gdy konkordat zajmuje się tylko takimi obiektami, ktoro by rządach rosyjskich przeszły na własność państwa polskiego. Autor powyższego sprostatowania pisze: „...że żadnego z tego (konkordatu) prasy. Mianowicie podusza się on na konkordat z papieżem, który jakoby dotyczy zwrotu zakwestionowanych budynków, pozostających w użytkowaniu cerkwi prawosławnej, podczas gdy konkordat zajmuje się tylko takimi obiektami, ktoro by rządach rosyjskich przeszły na własność państwa polskiego”.

Kofczyż są stwierdzeniem, że taka argumentacja „...dowodzi wielkiej nieznoimłości rzeczy, która istnieje nawet w siorach duchowniwa, gdzie chyba znajomość przedmiotu i konkordatu z obecnym państwem. I wobec tego postępi, jakiego film ałemy pod wzgłdem wystawy, try i nawet literackiej wartosć przeróbki dokonal w ciągu 17 lat, niepodobna wątpić, że i film dźwiękowy wyrósne z obecnych powiazków i stanie się prawdziwą sztuką przed wielkie „S”. J. O.

Fundusz prasowy

Pracownicy inżynieryjny zasobów PKP w Warszawie, t. 20.

nie że 3 tygodni koni. A do tego przycywiłłł zabijakaka banalnosc frazesów wykuwających przez te wszystkie okropne glosy. Okręma wieklosć publiczności w „Słowie” przycywiłłł nie, ale w tym nie żem sam stracił. Miñmowal przycywiłłł się, że żobowią wykrzyknął jednego z najznakomitszych krytyków filmowych: „O boskie Hollywood! Jesteś jak głupia a piękna dziewczyna! Z chwilą, gdy otwierasz usta, nie chce ci wiecej”.

Na zerację dla publiczności krakowskiej wkładka mówiona jest bardzo krótka, przeraziłło glosy milicy, znosząc się za muzyka i zwykły film dźwiękowy z oddzielną natury tworzy i daje kl ogólnemu zadwołowaniu.

Czy to wszystko upoważnia nas do stawiania smutnych horoskopów rodzącej się nowej odmianie sztuki filmowej? Bynajmniej! Film dźwiękowy jest zaledwo w powiażkach i ma przed soba jeszcze wiele trudności technicznych, ale nie znaczyc to wcale, aby ich nie mógł pokonać. Już w siewpie dźwiękowej wznoszą się naczeln. Zarówno chór jak i śpiew solowego slichalo się — całą przymianoscia. Prawda, że był to wyłącznie śpiew męski, a głosy kobiece najwidoźniejsz wychodzą w filmie gorzej niż męskie, lecz to wszystko są trudności do pokonania dla techników. Gorzej są te trudności, ktorých technika rozwiązać nie może, t. j. meczaka głupota tekstów.

W siódlach morfinistów

KRONIKA

SZANTAZOWANY APTEKARZ SPRZEDAŁ Z ZAPASÓW SZPITALNYCH KILKASIE GRAMÓW NARKOTYKI ZA 15 TYSIĘCY ZŁOTYCH

Kraków, 10 stycznia.

TUR

"SZOPKA KRAKOWSKA" W DOMU GÓRNIKÓW

W jednej z aptek szpitalnych w Łodzi od dłuższego czasu pracował w charakterze kierownika Kazimierz Antoniowski. Władze proleżone Antoniowskiego z pracy jego były zadowolone tak, że cieszył się on absolutnym zaufaniem. Przed pewnym czasem od Antoniowskiego przybył szkolny jego kolega, niejaki Rudolf w towarzystwie dwóch osobników. Zawrócił się on do Antoniowskiego z prośbą o

toniewskiego, że nie ma już dostępu do zapasów morfiny, szantazowali go w dalszym ciągu, wydłużając większe sumy pieniężne. Kilkanaście dni temu około godziny pierwszej w nocy przybyli oni do mieszkanka Antoniowskiego i oświadczyli mu, że są wywiadowcami policji, i że wszystko, co do niego czynili, było tylko środkiem, mającym za cel zdemaskować Antoniowskiego, będącego trzokom agentem międzynarodowej szajki handlarzy narkotykami. Rozkazali Antoniowskiemu, ahy natychmiast ubrać się i udać z nimi do urzędu śledczego. Gdy znaleźli się na ulicy, jeden z osobników zaproponował wejść do restauracji. Podczas konsumowania zakąsk

POD GROZĄBĄ REWOLWERÓW

SPRZEDAНИЕ KILKU GRAMÓW MORFINY.
— Prośbę swoją Rudolf motywował tem, że dwaj osobnicy, z którymi przybył od pewnego czasu stali się nagłowymi mofinistami i cierpią strasznie, nie mogąc nabyć narkotyku. Antoniowski mome należąc Rudolfa kategorycznie odmówił jego prośbie. Mimo odmowy osobnicy ci często przychodzili do apteki, ponawiając swe prośby.

Pewnego dnia Antoniowski uległ namowom nieznanymi i sprzedał im

zmusili Antoniowskiego do podpisania oświadczenia, że sprzedał im 400 gramów morfiny za 15,000 złotych. Następnego wypada Antoniowskiego na ulicę i ukrył się w ciemnościach.

Po kilku dniach przybyli oni ponownie do mieszkanka drogisty i żądali, ahy w ciągu 2 dni dostarczyć im 1,500 ZŁOTYCH

4 GRAMY MORFINY ZA 200 ZŁOTYCH.
Od dnia tego morfiniści stali się częstymi gośćmi w aptece, żagając morfiny, gramy, gramy i wazir odmowno zadaniemuj Antoniowskiego u władz proleżone. Kierownik apteki, nad którym zawiła groźba ultrate psyady, bez oporu dawał im mniejsze lub większe dawki narkotyku, uzupełniając braki w zapasach aptecznych nieszkodliwym przekiem.

Po pewnym czasie wspomniani osobnicy rozuczaliwili że do tego stopnia, że prócz morfiny żądali od Antoniowskiego sumy pieniężnych, wainających się w granicach od 100 do 500 złotych. Straszkie te w krótkim czasie pochłonyły cale oszczędności Antoniowskiego, który zpożyczal się u znajomych.

Dnia 1 października r. uh. wymówiono Antoniowskiemu posadę na 3 miesiace z jednoczesnym ograniczeniem zakresu jego pracy tak, że usunięty z kierownictwa

w precyzyjnym razie zamelduj władzom o krażdziwcy narkotyku. Nie mogąc otrzymać żadnej sumy, Antoniowski w dniu, w którym miał ją dostarczyć, udał się do urzędu śledczego i opowiedział o wszystkich proszce o pomoc. Nadmieniał przytem, że umówił się z szantazystami spokład się przy zbiegu ulic Andrzeja i Piotrkowskiej. — O umówionej godzinie Antoniowski udał się na miejsce wraz z dwoma wywiadowcami tajnej policji. Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Andrzeja do Antoniowskiego podszło dwóch osobników, których Antoniowski wprowadził do najbliższej chemii. Po chwili obiegł tam wywiadowcy policji. Wszystkich skuto i przewieziono do urzędu śledczego, gdzie poddane ich badaniu. Okazało się, że jednym z nich jest artysta-malarz Kuteba, drugim niejaki Witk. Po przesuchaniu wszyscy zostali osadzeni w więzieniu. Nadmieniamy, że aresetowani Kuteba w niewyłożonym sposob przemycił do celi 200 złotych w gotówce i igłę do zastrzykiwania morfiny.

NIE MIAL JUZ DOSTĘPU DO MORFINY.
Antoniowski zakomunikował o tem swym „klientom”, przypuszczając, że stanie się lo kreszen jego udrczen. Osobnicy ci, mimo zapewnien An-

Przegląd gospodarczy

NARADA RZĄDU Z E SFERAMI GOSPODARCZEM

W drugiej połowie bm. ma się odbyć narada rządu ze sferami gospodarczymi. Naradzie będzie przewodniczył pan premier Bartel przy udziale wszystkich ministrów resortów gospodarczych. — Z życia gospodarczego mają być zaproszeni przedstawiciele luz przemysłowo-handlowych, niezależnie od organizacji i związków przemysłowych, handlowych i rolniczych. Będzie to konferencja analogiczna do tej, jaka się odbyła w dniach 7 i 8 października ubiegłego roku w ministerstwie przemysłu i handlu pod przewodnictwem p. ministra Kwiatkowskiego. Głównym zadaniem i tematem obrad narady, która ma się odbyć w przedmij Rady ministrów, będzie uwzględnienie wycyżonych punktów programu gospodarczego rządu z postulatami i przemyśleniami zainteresowanych sfer gospodarczych. Między innymi mają być omawiane następujące trzy zagadnienia: złagodzenia kryzysu w rolnictwie, ożywienia ruchu budowlanego, — a zwłaszcza budownictwa mieszkaniowego i sprawy podatkowe.

P. DEWEY BĘDZIE MÓWIŁ W AMERYCE O POŁOZENIU GOSPODARCZEM W POLSCE

Wczoraj przyjechał ze Szwajcarii do Warszawy p. Ranald Allen, celem objęcia kierownictwa biura doradczy finansowego rządu polskiego p. Deweya. P. Allen rozstał się z p. Deweyem w Szwajcarii dnia 2 bm. P. Dewey przybył do Ameryki, gdzie wygłosi szereg przemówień na temat położenia gospodarczego w Polsce. Między innymi, przewidując szerokie przemówienie w Nowym Jorku, a dnia w Chicago w kołach finansjery amerykańskiej. Powróci p. Deweya oczekiwany jest między 15 a 20 lutego. Sprawozdanie kwartalne Nr 9 (za ostatni kwartał roku 1929) będzie najprawdopodobniej ogłoszone z dniami 15 lutego.

RADA BANKU POLSKIEGO

We wtorek 16 bm. odbędzie się posiedzenie Rady Banku P-skiego, na którym zatwierdzonej będzie bilans za rok ubiegły oraz ustalona dywidenda od akcji. Dywidenda ma wynieść 15 lub 16 procent. — Jednocześnie Rada Banku ma zatwierdzić

sprawę obniżenia stopy dyskontowej z 8 i pół na 8 procent.

HANDEL ZAGRANICZNY RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ

Nakładem głównego urzędu statystycznego ukazał się zeszyt miesięcznika „Handel Zagraniczny”, zawierający szczegółowe dane dotyczące handlu zagranicznego Polski z uwzględnieniem handlu przez Gdańsk i Gdynię za m. listopada 1929 r. oraz dane porównawcze od 1 stycznia do 30 listopada 1929 r. i 1928 r. Poza tem zeszyt ten zawiera aktualny przegląd ogólny przywozu i wywozu wszystkich grup towarów, co bezwzględnie musi zainteresować nasze sfery przemysłowe i handlowe. Miesięcznik wychodzi dnia 1 każdego miesiąca.

STATYSTYKA CEN

Nakładem głównego urzędu statystycznego wyszedł z druku zeszyt za m. październik 1929 r. miesięcznika „Statystyka cen”. Dotychczas dane z zakresu statystyki cen główny urząd statystyczny ogłaszał w „Kwartalniku Statystycznym” w osobnym dziale. Wydawanie nowego miesięcznika umożliwi bardziej aktualne publikowanie danych. Zeszyt zawiera szczegółowe tablice cen oraz wskaźników za styczeń—październik 1929 r. Poza tem w tablicach są podane dla porównania dane miesięczne i półroczne, roczne za szereg lat wstecznych z uwzględnieniem materiału w szerszym zakresie. Miesięcznik „Statystyka Cen” wychodzi dnia 1, każdego miesiąca.

ZNIZKI NA TARGI POZNAŃSKIE

Miejski urząd targu poznańskiego za pośrednictwem Izby promocyjno-handlowej w Krakowie komunikuje, iż dotychczas uzyskano następującą znizki na przyszłe międzynarodowe targi w Poznaniu, które odbędą się od 27 kwietnia do 4 maja br.: Polska: 50 procent znizki w drodze powrotnej na pociążi osobowe i pośpiższne. Transport eksportowy odbywa się w drodze powrotnej bezpłatnie. Austria: na linjach danijskich 25 procent znizki w drodze powrotnej; w kierunku przodkowym 25 procent znizki w obie strony na pociążi osobowe i pośpiższne, za okazaniem legitymacji targowej. Transport eksportowy koleją 50 procent znizki w drodze powrotnej. — Czechosłowacja: 33 procent znizki w drodze powrotnej na pociążi osobowe, na eksporty według taryfy III).

W siedzible 12 bm. w Domu górników przy Alei Krakusińskiego 16 urzędu TUR zwierzchnicy przed sławieniem, szajki mofinistów z prośbą o ich powstanie. Przygrywać będzie zespół prawdziwych „młaskotów”. Spodziewać się należy, że i na to przedstawienie zawiąza się towarzysze z rodniami, zachęcani wielkimi powodzeniem szajki w ubiegłą niedziele reprezentowanej w Domu Robotniczym. Początek o godz. 3 popołudniu. Wstęp dla dzieci 30 zł, dla dorosłych 50 gr.

BAJKI DLA DZIECI W PODGORZU
W Domu tramwajowy w Podgórzu (pl. Serkowski) Org. Mł. TUR urzęduje w siedzible dnia 12 bm. pogadanki dla dzieci z obrazami świetlinami. Opowiadanie będą dziećmi sobie bawiceli. Początek o godz. 4 popołudniu. Wstęp dla dzieci 10 groszy, dla starszych 30 gr.

"WESIEŁE FONSA" W TEATRZE TUR
W teatrze TUR przy ul. Dunajewskiego 5 odegrana zostanie w siedzible 12 bm. na osobne zadanie niezaryżki wesela komicznego z 3 aktami „Wesela Fonsa” Ryszarda Ruszkowskiego. Doskonała gra amatorów, oraz stylowe dekoracje zjednały tej komedii wielkie powodzenie. „Wesela Fonsa” będzie grane w bieżącym sezonie poraz ostatni. Początek o godz. 6 wieczór. Bietyony wstepu od zł. 1'50 do 50 gr. z dodatkami 10 gr. na garderobe.

W ramach koncert polnej orkiestry Org. Mł. TUR.

— 0 — 0 —

Nie można obliczyć wzrostu drożyny

We wtorek miało się odbyć posiedzenie komisji do badania zmian kosztów utrzymania w Warszawie. Komisja wina była obliczyć zmiany, jakie zaszły w tych kosztach z ciągu grudnia ubiegłego roku. Niestety, powtarza się znów to samo zjawisko, jakie najbardziej zainteresowało w tych obliczeniach, tj. robotnicy obserwowali często w roku ubiegłym. Mimo to posiedzenie komisji miało się odbyć, a to, że faktem zmian nie można było obliczyć.

Na posiedzenie nie przybyli przedstawiciele przemysłowców i przedstawiciele pracodawców, poza reprezentantami klasowych Związków zawodowych, którzy, jak zawsze, byli obecni w komplecie. Jak wiadomo, komisja w listopadzie wykazała wzrost drożyny o 22%, zaś we wniosku za miesiąc grudzień jej. urzudu stł. przewidywał dalszy wzrost drożyny o 9%.

— 0 — 0 —

DODATKOWE ZGŁASZANIE ROSZCZEŃ DO ZAOPATRIENIA INWALIDZKIEGO. Ustawa z dnia 7 marca 1929 r. postanawia, iż 24 osoby inwalidzi, z tym kierunku, że osoby roszczące prawo do zaopatrzenia w tytułu choroby, kaleczona lub śmierci, pozostających w związku przożnym z służbą wojskową, a powstałych przed dniami 1 lipca 1929 r., mogą dochodzić swych praw do zaopatrzenia inwalidzkiego od 1 lipca 1929 r. do 31 grudnia 1930 r., włącznie. Uprawniecie do zaopatrzenia inwalidzkiego w tych wypadkach rozpoznaje się od pierwszego dnia miesiąca, następującego po zgłoszeniu roszczenia. Zgłaszająca roszczenia inwalidzi winni we własnym interesie dołożyć do podań o rejestrację wszelkie posiadane dokumenty mogące służyć jako dowody związku przożnymego kalectwa (choroby) ze służbą wojskową, a to celem przyspieszenia załatwienia sprawy przynajmniej zaopatrzenia inwalidzkiego. Osoby, których roszczenia zgłoszone po 30 kwietnia 1929 r. zostały odmownie załatwione, jako wniesione w terminie opóźnionym mogą na podstawie powyższej ustawy zgłaszać ponownie swe pretensje do zaopatrzenia inwalidzkiego. — Uprawnionym urzędem do przyjmowania i załatwiania podań o rejestrację dla miasta Krakowa jest referat inwalidzi starostwa powiatowego w Krakowie.

NIEWYJASNIJONY WYPADK KOLEJOWY. — Dnia 9 bm. na stacji kolejowej podolskiej Nr. 6104 z Zakłanego na tutejszy dworzec, zawalono o dwóch wagonków po prawej stronie pociągu i uszkodzone słupki. Kolo nitów stady sierzci zwierzęcej bzd śładow król. Obsługa pociągu, jakoteż poszczególne stacje na tej linii nie udzieliły wyjaśnienia, ani też nie zgłosiły o żadnym wypadku.

Ciełarów podatkowych. Wniosek ten stwierdza, że porażką są ze dnia na dzień stosunki gospodarcze ludności miejskiej, powódzą. że ludność ta, a przedewszystkiem handel, przemysł i rzemiosło nie może podnieść ciełarów podatkowych i społecznych. Rada miejska, jako przedstawicielka tej ludności, powoławsza się na jej swych obywateli, możliwość ich zarobkowania, mając równocześnie na względzie, że z obniżeniem dobrobytu małego i zdolności podatkową tejże ludności, co w rezultacie musi się niemiennie odbić na budżecie tak nawiąsła jak i zmiany, zwraca się do prezydium miasta, aby przedstawiło groźbę podłożenia nadzwyczajnym i uzyskać odcenienie płatności przez rząd, powodującą skutki na co by swych obywateli, miłośnych oraz odroczenie przeprowadzenia exekucji podatkowych.

Rada miasta zwraca również uwagę na konieczność jak najspieszniejszego reformy podatku obrotowego, wydane gożoż obniżenia, względnie odepotowania w źródół produkcji i odciażenie w ten sposób wielkiej masy podatników, stanowiących rdznie lojalnej ludności państwa.

Wniosek po zakończeniu dyskusji został odesłany do sekcji skarbowej.

STAN POSIADANIA PPS

Mileniem komisji-matki wyczerpdydo z R. Wielus przedstawił wniosek, by — ze względu na zmniejszenie się stanu liczebnego klubu-PPS w Radzie miejskiej na skutek śmierci s. p. senatora R. m. Engelsa, oraz wystąpienia r. m. dr. Bobrowskiego i r. m. Klemensiewicza z tego stronnictwa, zmniejszyć reprezentację PPS w sekcjach i Komisji Rady miejskiej z 5 na 4.

R. m. łow. dr. Rosozuwski wystąpił przeciw temu wnioskowi, stwierdzając, że stan liczebny PPS w Radzie miejskiej nie zmniejszyć się wcale, gdyż w mieście zmarłego s. p. senatora tow. Engelsa oraz pp. Klemensiewicza i dr. Bobrowskiego, którzy złożyli mandaty, weźdą następcy z łona PPS, którei stan liczebny pozostanie taki sam, jak był poprzednio.

Z ząda prezydenta miasta p. Roliego Rada miejska uchwałała wniosek przedłożony odesłał na powód do komisji-matki.

Pisma prawicowe wylękają fałszywe posunięcia ze strony Francji przy rozpoczęciu rokowań w tej kwestii, wyrażając wątpliwość, czy obecnie delegacja francuska na konferencję haską potrafi na prawicę popełnić błędy. Wogóle pamięć działył w prasie mała razęj postać i znaczenia. Natomiast cała prasa zgodnie popłykała energicznej interwencji prezesa ministrów Tardieu, który oświadczając postawił kwestję, zarzucając wyraźnie Niemcom, że prowadzą rokowania z ukrytym zamiarem wykreślenia się od wszelkich wypłat odszkodowawczych. Przewodząc część pracy sięst wogóle tego zdania, że *Francja chce do ostatecznej granicy w prasie mała razęj postać i znaczenia. Natomiast cała prasa zgodnie popłykała energicznej interwencji prezesa ministrów Tardieu, który oświadczając postawił kwestję, zarzucając wyraźnie Niemcom, że prowadzą rokowania z ukrytym zamiarem wykreślenia się od wszelkich wypłat odszkodowawczych. Przewodząc część pracy sięst wogóle tego zdania,*

Podслуšana rozmowa telefoniczna Prezydenta Rzplitej z premierem Bartlem

Warszawa, 9 stycznia (tel. własny „Naprzód”). W związku ze stwierdzeniem, że pouła rozmowa telefoniczna między p. Prezydentem Rzplitej, przebywającym w Spale, a p. premierem Bartlem w czasie tworzenia przez tegoż rządu stołu podsluchana i ujawniona, wyczożono zostało na polecenie prokuratora Sądu Apelacyjnego w Warszawie śledawo, którego nadzwyczajnie polecono sędziemu dla spraw szczególną wagi p. Luxemburgow.

W wyniku tego śledztwa zostały dziś aresztowane niejaki Zeinfeld, współpracownik Agencji Wschodniej.

Aresztowanie Zeinfelda odbyło się wśród okoliczności niezwykle interesujących.

Doz rano otrzymał wiadomość do siedziby Luxemburga współpracołownik „Płocicki” p. Herten. Sędzia pokazał p. Hertenowi egzemplarz drukowanego na maszynie na ciekłej bibule komunikatu, w którym przytoczona była treść rozmowy między prof. Bartlem a Prezydentem Rzplitej.

Sędzia oświadczył p. Hertenowi, że według zeznań Zeinfelda on ma być autorem tegoż komunikatu. Ponadto Zeinfeld dodał, że komunikat ten mał dotąd od Herten.

Herten stwierdził, że wyszko to co mówi Zeinfeld jest kłamstwem i zażądał konfrontacji. Konfrontacja ujawniła kłamstwa Zeinfelda, który chcąc zrzucić na siebie winę wskazał na Herten. Przyparty do muru Zeinfeld zeznał, że Herten nie ma nic wspólnego z komunikatem, natomiast autorem tegoż jest Zeinfeld.

Wobec tychże znaw śledztwa sędzia Luxemburg nakazał natychmiast aresztować Zeinfelda, który w dalszym ciągu zeznał, że sprzedawał te komunikaty przeciw niezo wydawane i redagowane po 30 zł. za egzemplarz.

Agencja „Iskra” donosi ponadto, że sędzia Luxemburg otrzymał rzeczo wy materiał wskazyjący, że wiadomość o rozmowie została zdobyta w drodze podłuchu telefonicznego. Ponadto donosi „Iskra”, że Zeinfeld zeznał, iż redagowaniem komunikatu zajmował się na skutek polecenia naczelnego red. AW p. Szczepanką.

Znaczący należy, że Zeinfeld niejednokrotnie starał się dostać do zawodowych organizacyj dziennikarskich: do Syndykatu dziennikarzy i klubu sprawozdawców, lecz ze względu na jego przeszłość organizacje te odmówiły kategorycznie przyjęcia tegoż.

DR. BIENESZ O LOSACH ZAJĘTEGO PRACZY

Wiedeń, 9 stycznia (PAT). „Neue Freie Presse” ogłasza rozmowę swego specjalnego korespondenta w Hadze z dr. Bienszem. Dr. Biensz oświadczył, że konferencja haska oznacza likwidację wojny pod względem finansowym, a do pewnego stopnia także i pod względem politycznym. Jest ona najważniejszą z konferencji powojennych i ostatnią konferencją wojny światowej. Konferencje nastąpię będą zorganizowane przez Ligę narodów. Druga konferencja haska doprowadzi do rezultatu. Trzecią tegoż tak wielką mocarstwą, jak i male państwami, ponieważ niebezpieczeństw, które im zagroją w przeciwnym wypadku, są poważne. Istnieje naprawdę trudności, ale konferencja mimo to doprowadzi do rezultatów. Sytuacja nie jest tak trudną, jak się zdaje. Wszystko będzie załatwione na podstawie wzajemnych kompensat. Do tych kompensat należy także i kwestja opłatowy. Między dwoma wielkimi finansowymi mocarstwami a państwami malej ententy nie jest sytuacji trudną, jak się naogół wydmie. Na konferencji obecnej są załatwiane sumy idące w setki milionów w przeciągu kilku godzin, ponieważ wszystko odwyha się na zasadzie kompensat. Dzieje się to między mocarstwami a Niemcami, a nastąpi także między malej ententą a Węgrami. Celem obecnej konferencji jest skłócenie *szumy idące w setki milionów w przeciągu kilku godzin, ponieważ wszystko odwyha się na zasadzie kompensat. Dzieje się to między mocarstwami a Niemcami, a nastąpi także między malej ententą a Węgrami. Celem obecnej konferencji jest skłócenie* zintegrowanej, zintegrowanej i poprzec. Społdziwam się, zakończony dr. Biensz, że ministrowie spraw zagranicznych po ukończeniu tej konferencji ustąpią na drugi plan, a na ich miejsce przyjdą ministrowie handlu i skarbu.

Konferencja w Hadze

KOMENTARZ DO SŁÓW TARDIEU
Haga, 9 stycznia (PAT). Agencja Havasa stwierdza następująco: Niektóre jęzika niemieckie okazują niezadowolenie z powodu słów przypisywanych premierowi Tardieu, który miał wypowiedzieć się na posiedzeniu komisji do odszkodowań niemieckich. W rzeczywistości Tardieu, określając warunki wzajemnego zaufania, którei powinno panować w czasie obrad haskich ograniczył się do przypomnienia swoim kolegom niemieckim złych słów i złych dźwięków dyktacji w posiedzeniach spraw, którei stwierdził, że dyskusja tegoż rodzaju mogłaby zanieść atmosferę, której istnienie jest niezodowim warunkiem sukcesu konferencji. Delegaci niemieccy, którzy dobrać wole osobistą i ożywioną działalność na le rokowań Tardieu podkreślił, nie walei zrzęka, pomimo że obuwali przy zajęciu jęz stańskowski, żadnego protestu przeciwko wyrażeniu uszuwu przez Tardieu. — Przemem cała dyskusja nieuchwyciwalna była serdecznością.

CO POWIEDZIAŁ TARDIEU?
Berlin, 9 stycznia (PAT). Według prasy niemieckiej oświadczenie premiera francuskiego Tardieu, złożone na posiedzeniu przedstawicieli 6-ciu państw pod adresem delegacji niemieckiej, brzmiało jak następuje: Według zajęcia państw uroczyste zobowiązanie państwa do wykonania planu Younga wykluczyły dla nas zaślapania tych wszystkich zaślawaów, jakie dotychczas mieliśmy w naszym ręku. Żywiemy prawdziwe zauszy zaufanie do uroczystych zobowiazń, przyjętych przez baowiących ul ministrów Rzeczy, jednakoże w toku naszych obrad wylaniają się ustawicznie błędne twierdzenia. Żądacie panowie, byśmy z zaufaniem odnieśli się do was w samej chwili, w której nie ma niczego, co nie mogłoby być wzorząc, kiedy byłaś mowa o definitywnym charakterze mającej wejść w życie umowy ogólnej, charakter waszych przemówień zdradzał niepoprożone zamiary rewizyjne i tożsamo powtórzyły się we wtorek przedpołudniem w związku z kwestją spłaty zaległości w razie o-

głoszenia moratorium i tożsamo rozpoczyna się dzisiaj na nowo, kiedy mówię się o zastrzeżeniach dochodów niemieckich. Mówię panowie, iż plan Younga akceptujemy a za każdym razem, kiedy ma dojść do ustalenia ścisłego sposobu jego zastosowania, odrzućcie go. Tegoż rodzaju stanowisko skłania nas do wątpliwości, czy panowie wogóle postacie kwalifikacje do prowadzenia rozpraw. Te kwestje musimy wcześniej czy później postawić. Wodż już dziś z ten względu, ponieważ stanowisko pańdów może doprowadzić do zupełnego przesuńnięcia postaw naszej pracy.

WALKA O SANEKCJE

Haga, 9 stycznia (PAT). Wczoraj wieczorem został wreczony delegacji niemieckiej specjalny memoriał delegacji francuskiej, przedstawiający jej stanowisko w sprawie sankcji. Formula proponowana przez Francję przewiduje, iż sankcje nie będą mogły być stosowane przez cały okres trwania planu Younga i że w razie świadomego powołania tegoż planu sprawa oddana będzie jako pierwszą instancją przewidzianemu w planie Younga trybunałowi rozjemczemu, który ustali fakt po wznowieniu lub wykonaniu planu Younga. W razie rozważenia zdan co do tegoż orzeczenia sprawa skierowana będzie do międzynarodowego sądu rozjemczego w Hadze, jako instancji wyższej. Kwestja pierwszorzędnej wagi dla Niemiec jest to, że na podstawie powyższego memoriału francuskiego art. 130 jest tożsamo, porażkającą powołującą sankcję, zostanie skreślony. Jedyną przeszkodą być może, uroczym, że na ten temat toczy się jeszcze będą poważne dyskusje.

PSYSMYI I POHDZNIENIE DO ENERGJI PRASY FRANCUSKIEJ

Paryż, 9 stycznia (PAT). Uwaga prasy wrzędowa jest prawie wyłącznie na Hage. Z komentarzy dziennikarów zarówno pravicowych, jak i lewicowych wylania się wrażenie, że likwidacja wojny, jaka miała w Hadze nastąpić zapowiada się jako kwestja nadzwyczaj trudna do urzeczywistnienia.

TELEGRAMY

KONFERENCJA P. BARTLA

Warszawa, 9 stycznia (PAT). Premier Bartel odbył dzisiaj w godzinach porannych konferencje z kierownikami skarbu Matuzewskim, oraz z ministrem spraw wewnętrznych Jęzowskim.

MIADNIE ZAJSC Z 31 PAZDZIERNIKA UB. R.

Warszawa, 9 stycznia (tel. własny „Naprzód”). Nadzwyczajna komisja sejimowa do badania zajść z 31 października 1929 r. odbyła dzisiaj pod przewodnictwem p. posła Liebermana posiedzenie, w którym na referenta badanej sprawy wyznaczono łona p. posła Liebermana. Sekretarzem komisji został p. Podoksi (BB). Po dłuższej dyskusji uchwalono regulamin obrad komisji według projektu łona Liebermana. Przyjęto tylko kilka drobnych poprawek p. Podokskiego. Następnie posiedzenie komisji odbędzie się w poniedziałek 13 bm. Na posiedzeniu tem łona posła Liebermana przedstawił skłia dotycząca zjść z 31 października. Regulamin przewiduje posiedzenia jawne. Od tej jawności można zrobić wyjątek tylko w tym wypadku, gdy wskutek awantury miało być zagrożone bezpieczeństwo państwa.

POSIEDZENIE SENATU

Warszawa, 9 stycznia (tel. własny „Naprzód”). Termin najbliższego posiedzenia Senatu, którei miało się odbyć 15 bm., zostało, ze względu na przypadający na ten dzień prawosławny Nowy Rok przesunięty na 16. o. g. 11 rano.

ULGA DLA ROLNICZTU

Warszawa, 9 stycznia (tel. własny „Naprzód”). Komisja skarbową pod przewodnictwem pow. dra Krzyżanowskiego rozważa dzisiaj projekt załatwienia ka na saletę kilijską. Do sprawy tej przemawiał minister Kwiatkowski. Uchwalono przed powzięciem ostatecznej uchwały zasięgnąć opinii komisji rolnej.

Ze sportu

TURNIJE SZACHOWY AKMS „ZORZA” odbył się 5 i 6 stycznia br. Do turnieju tego stanęło 7 drużyn, a mianowicie: Makkabi, Sıla, Gwiazda, Polonia, Zorza I i II oraz RKS Legia. W pierwszym dniu odbyły się następujące gry: Makkabi—Zorza I 5:1, Legia—Zorza I 4:2, Druka runda: Makkabi—Sıla 5:1, Legia—Gwiazda 3:3. Trzecia runda: Legia—Polonia 5:1, Makkabi—Gwiazda 5:1. Finał rozgrywek odbył się 6 stycznia w lokalu Legii pomiędzy Makkabi a Legią, który zakończył się zwycięstwem Makkabi w stosunku 4:2. Poszczególne gry Legii przedstawiają się następująco:

Legia—Zorza I 4:2. Kaczera (L)—Maraszewski, wygrał Kaczera w 35 min. Bińczycy (L)—Samborski, wygrał Bińczycy w 1 g. 20 m. Pietrucha (L)—Walenga, wygrał Pietrucha w 15 m. Rzeznik—Sławiński niezgrana w 1 g. Turecki (L)—Zmuda nieroz. w 40 m., Fijoł—Szmidling, wygrał Szmidling.

Legia—Gwiazda 3:3. Kaczera (L)—Weissberg, wygrał Weissberg w 3 godz. Pietrucha (L)—Czeszowski, wygrał Czeszowski, Jesiołek—Zinkert, wygrał Zinkert, Turecki (L)—Siał, wygrał Turecki, Fijoł (L)—Biał, wygrał Fijoł, Bińczycy (L)—Richter, wygrał Kaczera.

Legia—Polonia 5:1. Kaczera—Zieler, Turecki—Sadzik, Fijoł—Szoski, Bińczycy—Fropok, Rzeznik—Mrozowski, Pietrucha—Suchof.

Legia—Makkabi 2:4. Rozgrywką finałową, Kaczera—Friedman II, Rzeznik—Friedman I, Jesiołek—Kling, Bińczycy—Rubinstein, Turecki—Abraham, Fijoł—Scheier. W zawodach tych wyróżnili się: Kaczera, Bińczycy, Rzeznik.

ROZMAIŃCOCI

TAJEMNICZE ZWIŁKI W OKOLICY GRUZIJAŁKI. Pod Rogoźnem znaleziono niezłaskatane zwłoki jakiegoś mężczyzny, który prawdopodobnie został przejechały przez samochód. Szcze-
dła za zatarcia śladów i uchylenia się od odpowiedzialności obmył samochód z krwi przed przy-

byciem do pobliskiego Lasina. Szofera nie było doliczyć.

UPAŁY W IZRAJYLJI. Według doniesień z Rio de Janeiro, miasto nawiedziła fala upałów. Temperatura wynosi 17 st. Farenheita w cieniu. — W mieście daje się odczuwać brak wody. Do mycia i kąpieli używana jest wyłącznie woda murna, a posiadane zapasy wody słodkiej zachowywane są do picia i przygotowywania potraw.

Związki i zarządzenie

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH ORAZ KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS OKRĘGU KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w poniedziałek 13 bm. o godzinie 6:30 wieczór, w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II piętra. Na porządku dziennym referat prof. p. o. Sł. Zygmunta Żulawskiego o obecnej sytuacji gospodarczej i politycznej. Członkowie Zarządu Związków i OKR proszeni są o niezawodne i punktualne przybycie.

Przewidyj OKR PPS Kraków-Miasto.
Przewidyj Rady Zw. Zawodowych.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 15 bm. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu Rady, ul. Dunajewskiego 5 III piętro. Uprzążza się wszystkich członków Wydziału o niezawodne przybycie.

Przewidyj Rady Zw. Zawodowych.

TOW. ROMANA, LENCZARNY I KULIGA uprzążza się o przybycie na posiedzenie komisji rewizyjnej Rady Związków zawodowych w niedziele 12 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu Rady, ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY I ROBOTNICZE ZAKŁADÓW WOJSK POLSKICH W KRAKOWIE magazynów żywnościowych z koszar Ślesielskiego, budownictwa, opalowi, konserwacja broń! — Dnia 12 stycznia o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się wspólne zgromadzenie z porządkiem dziennym: 1) Obecna polozenie robotników zatrudnionych w wojskowości, 2) ubezpieczenie na starość, 3) obecne emerytury są za szczerze i nieracjonalne. Sprawy bardzo ważne, dlatego Zarząd prosi o liczny udział.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek: „Artyści” (z udz. St. Jaracza) przedst. popularne — ceny zniżone.
Sobota: „Maman do wzięcia” (Premiera, nowość).
Niedziela popoł.: „Artyści” (z udz. St. Jaracza) ceny zniżone; wiecz.: „Maman do wzięcia” (nowość).

TEATR REWJI „PANIERA” (Ralska 12)
Codziennie rewia „Miłość w płomieniach”.

WYKŁADY TUR
Związek Tramwajowy (Podgórze, — plac Serkowskięgo).
Piątek 10 stycznia o godz. 7 wiecz. Dr. Medyański: „Droga do udrzwienia nerwów”.

KINOTEATRY
Hagafeta: „Przebudzenie” („Pod przegięciem hałby”).

Corso: „Zemsta Hassana”.
Dom żołnierza: „Słodme niebo”.
Nowość: „Trzy namiotności”.
Promleń: „Ekscentryczny jegomość”.
Sztuka: „Czterech diabłów”.
Ulecha: „Spiewający blażeni”.
Wanda: „Grzeszna miłość”.
Warszawa: „Cesarzkie klejnoty”.

RADIO KRAKÓ KIE
Piątek 10 stycznia

11:58: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. 12:06: Koncert z płyt gramofonowych. 18:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:00: Pożądania do rodziców i wychowawców: p. Zofia Glasnerowa: „Poradnik wychowawcze zagranicą”. 16:25: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Odczyt: „Zamierzona polska wyprawa na Saharę” — wygłosi dr. A. Gadowski. 17:48: Koncert z Warszawy. 18:45: Komunikat narciarski Polskiego Towarzystwa Tatrzaskiego. 18:55: Rozmałości, komunikat sportowy i inne. 19:10: Głoda rocznica oraz stosowania krakowiaków i giedy Bzowej. 19:25: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Broniewski. 19:58: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej. 20:05: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20:18: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. Po koncercie komunikaty z Warszawy i retransmisje ze stacyi zagranicznych. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej. — o o o —

W BIBLIOTECE TUR

- (Kraków ul. Dunajewskiego 5),
są do nabycia:
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. „umysł. 1.50
 - Dr. Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostopytulki 2.—
 - Klececki: Feliks Perl 1.—
 - Wellóski: Dziś i jutro socjalizmu . . . 70
 - Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . 2.80
 - Porczak: Walka o demokracje 1.50
 - Porczak: Religja a polityka 80
 - Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa przedbudow gospodarcza Polski. 1.20
 - Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zarodkzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
 - Sady pracy 2.40
 - Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3.—
 - Orsell: Karol Fourier, apostol pracy radzkiej 40
 - Orsell: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
 - Lutnia robotnicza 1.—
 - Pobudka 40
 - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych) 4.—
 - M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
 - Zygmunt i Feliks Grossowie: „Sociologia partij politycznej”

ZAKŁAD MALARSKO-LAKIERNICZY

„DEKORACJA”
PIERWSZA SPÓŁKA POLSKICH MALARZY POKOJÓWYCH I LAKIERNIKÓW
Spółka zarej. z og. odpow.

W KRAKOWIE, KOCHANOWSKIEGO L.14.

podejmuje wykonanie wszelkich robót w zakresie malarstwa i lakiernictwa, jak malowanie pokoi, sal i t. d. oraz specjalność w robotach lakierniczych po przystępnych cenach szybko i silami fachowemi. 1411

W dziesięciolecie uchwały sejmowej
wyniza

USTAWA
z dnia 18 grudnia 1919 r.

O CZASIE PRACY
W PRZEMYSLE I HANDLU

(Dz. U. Nr. 2, poz. 7, z dnia 8 stycznia 1920 r.)

OBOWIĄZUJĄCA

na terenie Rzeczypospolitej polskiej z wyjątkiem Górnego Śląska, z uwzględnieniem ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. Ustaw Nr. 80/24 poz. 636).

Z objaśnieniami Dra Adama Möllera.
Do nabycia w organizacjach zawodowych.

Wanny, nasładowki, wanienki dla niemowląt blaszane, cynkowe lub żelwne sprzedaje najtaniej, urządza i naprawia
Inż. MARJAN STARK
METALOWNIA
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 24
Telefon Nr. 2964.

Ulaśnienie umgubnia książkowe wojkowa, wydana przez P. K. U. Kraków-Powiat na zarzeko Kół Zosmas. Wolowice pow. Kraków

NA RATY!
Ubiory męskie, Okrycia damskie i lura. Materjały, Piłota, Białozno, Truskolce oraz ubiwie.
J. i S. EMMER
Kraków, ul. Florjańska 43 (front).
Telefon 42-11, 2
bardzo dogodnie warunki

Zygmunt Rendel
polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła B. 284 i 3811 Zabłocie